PA L

e
o
vp
03

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 06/2013

T2L._ N°  11E9

AUTÓGRAFO N°

N°

SECRETARIA

Autoria: DO EDIL RODRIGO

Assunto: Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor "PAULO JOSE SOARES DA SILVA"

S/S.,04 de fevereiro de 2013.

Rodri anga
V .r4dor  f

42~A 	(4 P.9904€0,CCda
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06/2013

o

N°

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "PAULO JOSÉ
SOARES DA SILVA ".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Senhor "PAULO JOSÉ SOARES DA SILVA", pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

031,/

• •

-

Recebido na Div. Expediente

'L--3  de  5C-Ve/UUr- 	de  ‘3
•

A  Consultoriki. JuridSca  e Comissões

SIS  1 11  / 	/ 13

Div. Erenec`:, 	 • timo'

A .5

---

Suellen 	de Lima
Chefe de Seção do Assuntos Jurídicos

Página 1 de 1 	z., k

yi•

.,-- 	' 	S.  .......:•,..74N
// 	.` -..,. ii, ''  :::?...,: ',1  ■ ''è; 1
(f

Wêijimrject
0  (

4.11 • 	g9904eorak

' 7 	 Estado de São Paulo

N°
Câmara Municipal de Sorocaba

■
11 .  Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

r

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:
P 6 4 3 7 4 2 2 1 2 / 1 2 6

Autor:
Rodrigo Manga

Descric.  ão:
cidadão sorocabano

Tipo de Proposição:
Projeto de Decreto Legislativo

Data de Envio:
08/02/2013

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo
enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

Este Impresso foi confeccionado

http://200.155.3.178:8080/sapl_site/sapl_skin/cadastros/proposicao/proposicao_recibo.. . eITOCTbrad°

05-

,.
amuou

• •
o  154 g...990749.0)4

Estado de São Paulo
0  ...................  -411

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PDL 06/2013

A presente proposição é de autoria do nobre Vereador Rodrigo

Maganh ato.

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Paulo José
Soares da Silva".

Sobre a matéria que versa o PDL estabelece o Regimento

Interno da Câmara:

"Art. 87. A Câmara exerce a sua fruição legislativa através de
Projetos de Lei, de Resolução, de Decreto Legislativo e Emenda à
Lei Orgânica.

sç 3° - Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de caráter
político administrativo cujas matérias não dependem de sanção do
Prefeito, entre as quais se incluem:

1- concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham
prestado relevantes serviços ao Município, ao Estado ou a Nação' ."

Dispõe ainda, o RIC:

"Art. 163. Dependerão do voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara a aprovação e as alterações das seguintes
matérias:

(-)
VIII- concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria ou homenagem".

ç
i  A.-4'; .,t" 	 . 	•

I  de C9 9~ iffi
Estado de São Paulo ---Átowkicrinopoe:4----4

SECRETARIA JURÍDICA

Encontramos também na Lei Orgânica:

"Art. 40. A discussão e a votação da matéria constante da Ordem do
Dia só poderão ser efetuadas com a presença da maioria absoluta
dos membros da Câmara.

sÇ 2 - Dependerão do voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara a:

8. concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria ou homenagem".

Cumpre salientar que a aprovação deste PDL depende do voto

favorável de 11 membros da Câmara Municipal.

Sob o aspecto jurídico nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 15 de fevereiro de 2013.

Suellen%uía de Lima
Chefe da SeçãO de Assuntos Jurídicos

De acordo:

Ma  -  egore li 	unes
See etária Jurídica

O

MÁRIO MAR ÚNIOR

42tivea
" Ck C9904VCCht

Estado de São Paulo

N° 	 COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2013, de autoria do Vereador
Rodrigo Maganhato, que dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "PAULO JOSÉ SOARES
DA SILVA".

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 19 de fevereiro de 2013.

%
1M ia

Este Impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado,

VOTAÇÃO ÚNICA  iSc)  •  /z °/-3
APROVADA  n 	n
EM  JY4  76g,  I/Zof

v

'4wir

oe
(06naw

/ 	OW-CC4
Estado de São Paulo

ND 0080 Sorocaba, 28 de fevereirO de 2013.

Excelentíssimo Senhor,

Encaminhamos a Vossa Excelência, cópias dos
Decretos Legislativos n.'s 1228 e 1229, de 28 de fevereiro de 2013, para
publicação na Imprensa Oficial do Município.

Sendo só o que nos apresenta para o momento,
subscrevemo-nos.

A

JOSÉ FR EZ

Ao
Excelentíssimo Senhor
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Digníssimo Prefeito Municipal
Qi---tunt- AR A

%
me ia

Este Impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

(edinct~ 	 ,  g990,0.4
Estado de São Paulo

N° 	DECRETO LEGISLATIVO N° 1229, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Sorocabano
ao Ilustríssimo Senhor "PAULO JOSÉ SOARES DA
SILVA ".

PDL N° 06/2013, DO EDIL RODRIGO MAGANHATO

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor "PAULO JOSÉ SOARES DA SILVA", pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na •data de sua

publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCA

de fevereiro de 2013.

JOSÉ

Publicado na Secretaria Geral da Câmara

de 	na data supra.- ---

JOEL DE JEi!

Rosai

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

iv

/ 	P9904e0aft
Estado de São Paulo

N° 	"MUNICÍPIO DE SOR0CAI3A" 8 DE MARÇO DE 2013 / N" 1.574
FOLHA 1 DE 1

. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	. 	. 	. 	.

DECRETO LEGISLATIVO N °  1229, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

e Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Sorocabano
ao Ilustrbsimo Senhor "PAULO JOSÉ SOARES DA

•
•

I SILVA". I

. .

I I

PDL bi" 06,2013. DO EDIL RODPJGO MAGANHATO .

I I

I
O Presidente da Cámura Municipal de Sorocaba, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta: 	.

.

I

. .

I
Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Soroeabano ao Ilustrissimo

Senhor "PAULO JOSÉ SOARES DA SILVA", pelos relevantes serviços prestados a
I

Sorocaha.
I I

Art. 	2' 	As despesas decorrentes 	da aprovação 	deste 	Decreto .

I
Legislativo correrão à arma de verba orçamentário própria.

I

. Art 30 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de Nua

I publicação. I

. .

I CaNA MN MLtNICIPAI 	 iro de 2013. I

I I

1 Jost I
. .

1 I
Publicado na Secretaria Geral da Camara • • 	de Sprocaha. na  data supra.- .

I

%pai

I I

.

I

I 	•
á f 0 4  – -

JOEL DE J 	.14 i ANA

•

I

. Seer 	, 	, 	•1 	.• .

I
"/ I

. .

I I
. •

I I

I I
• .
I I
• — . — . — . ... . — . — . — . — . — . — . — . ... . 	. 	. 	. 	. — . 	.

,4
a 1
•ffi Oi

Este impresso foi confeccionado
COM MOS lad% reciclado.